ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX

Lạng Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025

V/v tăng cường kiểm tra, phúc

tra, giám sát, rà soát hộ nghèo,

hộ cận nghèo năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ngành liên quan1;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 05/9/2025 của UBND tỉnh

về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp,

ngư nghiệp có mức sống trung bình và người lao động có thu nhập thấp năm

2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ Báo cáo của Sở Nông nghiệp và Môi trường về kết quả sơ bộ rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 trên địa bàn tỉnh: số hộ nghèo còn 5.008

hộ, chiếm tỷ lệ 2,58% (giảm 0,78% so với cuối năm 2024), chưa đạt mục tiêu

giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2025 của tỉnh là từ 2% (giảm từ 3,36% cuối năm 2024

xuống còn 1,36%).

Để công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 đảm bảo đạt mục

tiêu kế hoạch đề ra, UBND tỉnh đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, yêu cầu

các Sở, ngành liên quan và UBND các xã, phường khẩn trương thực hiện các

nội dung sau:

1. Các Sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn tại Quyết định số

1948/QĐ-UBND ngày 03/9/2025 của UBND tỉnh

Tăng cường thực hiện kiểm tra, giám sát, đôn đốc, bám sát tình hình rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo địa bàn được phân công phụ trách, đảm bảo

việc rà soát phản ánh đúng thực tế, đúng tiến độ và chất lượng. Xử lý kịp thời

những vấn đề phát sinh theo trách nhiệm, quyền hạn; báo cáo kịp thời tiến độ

kiểm tra, giám sát và thực hiện nhiệm vụ về Sở Nông nghiệp và Môi trường để

tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Tiếp tục hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về chuyên môn,

nghiệp vụ liên quan công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 đối với

các địa phương.

 - Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ

cận nghèo trên địa bàn tỉnh trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt bảo đảm thời

1Quyết định số 1948/QĐ-UBND ngày 03/9/2025 của UBND tỉnh.

2

gian quy định; kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo đối với những nội

dung phát sinh vượt thẩm quyền.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: tiếp tục phối hợp với các Sở,

ngành, đơn vị, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện

công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo theo đúng quy định.

4. UBND các xã, phường

- Tăng cường chỉ đạo, điều hành về rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên

địa bàn đảm bảo chính xác để làm cơ sở thực hiện các chính sách giảm nghèo

chung và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 và

giai đoạn 2021 - 2025; đảm bảo đạt mục tiêu giảm nghèo năm 2025 theo Kế

hoạch số 65/KH-UBND ngày 04/03/2025 của UBND tỉnh và Kế hoạch của

UBND các huyện, thành phố trước khi thực hiện mô hình chính quyền địa

phương 02 cấp đã được chuyển tiếp cho UBND các xã, phường sau sáp nhập.

- Đối với các địa phương qua rà soát sơ bộ kết quả chưa đạt mục tiêu theo

kế hoạch, cần tiếp tục rà soát bám sát theo mục tiêu (của các xã, phường, thị trấn

trước khi sáp nhập đã đề ra năm 2025); đối với các trường hợp chưa đạt được

theo mục tiêu kế hoạch, cần phân tích làm rõ nguyên nhân chủ quan, khách quan

để đánh giá đúng tình hình thực tế.

- Tăng cường tự kiểm tra, phúc tra công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo để đảm bảo kết quả rà soát thực chất, hiệu quả, khách quan, minh bạch,

công bằng và đúng quy trình quy định, sát tình hình phát triển kinh tế - xã hội

của địa phương.

- Tập trung chỉ đạo, thực hiện rà soát, hoàn thiện các phiếu, bảng chấm

điểm đảm bảo tiến độ; tổng hợp, báo cáo xin ý kiến Chủ tịch UBND tỉnh (qua

Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu, thẩm định). Báo cáo kết quả chính

thức gửi về Ban Chỉ đạo rà soát cấp tỉnh theo thời gian quy định tại Kế hoạch số

233/KH-UBND ngày 05/9/2025 của UBND tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, yêu cầu các

Sở, ngành liên quan và UBND các xã, phường khẩn trương thực hiện nghiêm

túc các nội dung trên; trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời

báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp) xem xét, chỉ

đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PCVP UBND tỉnh;

  các phòng: TH, KGVX, KTCN;

- Lưu: VT, KGVX(NCD).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Nhàn

3

DANH SÁCH CÁC SỞ, NGÀNH NHẬN VĂN BẢN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường.

3. Sở Dân tộc và Tôn giáo.

4. Sở Nội vụ.

5. Sở Tài chính.

6. Sở Y tế.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo.

8. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

9. Sở Khoa học và Công nghệ.

10. Sở Xây dựng.

11. Sở Công Thương.

12. Sở Tư pháp.

13. Thống kê tỉnh.

14. Thanh tra tỉnh.

15. Công an tỉnh.

16. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

17. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lạng Sơn.

18. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.

19. Bảo hiểm xã hội tỉnh.

20. Kho bạc Nhà nước khu vực VI.

		2025-11-27T13:43:43+0700

		2025-11-27T13:43:43+0700

		2025-11-27T13:43:43+0700

		2025-11-27T13:46:46+0700